
FIRMADO POR FECHA FIRMA

MARUGAN CRUZ CAROLINA 19-04-2024 20:24:04
C/ Madrid, 126-128 GETAFE - Madrid - 28903. Tfno.: 916249500 Fax.: 916249500 - https://sede.uc3m.es

--- Página: 1 / 3

 

RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORA DE INTERNACIONALIZACIÓN POR LA QUE SE PROPONE EL 
RECONOCIMIENTO DE CRÉDITOS POR LA CONSECUCIÓN DE LA ESTRELLA PROFESIONAL EN EL 
MARCO DE LOS PROGRAMAS YUFE (YOUNG UNIVERSITIES FOR THE FUTURE OF EUROPE) 

La Universidad Carlos III de Madrid (UC3M) participa en la Alianza YUFE (Young Universities for 
the Future of Europe) junto otras nueve universidades de Europa (Universidades de Maastricht, 
Nicolaus Copernicus, Amberes, Bremen, Chipre, Finlandia oriental, Essex, París Sorbona Nueva 
y Rijeka).  En virtud de ello, la UC3M ofrece a sus estudiantes admitidos en los programas YUFE 
la posibilidad de realizar asignaturas y actividades ofrecidas por estas universidades. 

Entre los objetivos de la Alianza YUFE figura el de promover programas y servicios educativos 
conjuntos propuestos por las universidades participantes, para desarrollar mecanismos que 
faciliten la movilidad de los estudiantes y contribuir a crear un panorama de educación superior 
inclusivo, en línea con la evolución actual de la sociedad y del mercado laboral.  

YUFE reconoce no solo el desempeño académico, sino también el trabajo realizado por el 
estudiante en los campos de la movilidad, el aprendizaje de idiomas, la adquisición de 
competencias profesionales y el voluntariado. La forma de reconocerlo es a través del Sistema 
de Estrellas YUFE. 

Este Sistema consiste en 4 tipos de estrellas: 

1. La Estrella de Movilidad (Mobility Star). 
2. La Estrella de Idioma (Language Star). 
3. La Estrella Profesional (Professional Star). 
4. La Estrella Cívica (Civic Star). 

En este contexto y, considerando de interés el reconocimiento de créditos a los estudiantes que 
completen la estrella  Profesional en este proyecto, este Vicerrectorado, 

RESUELVE 

Proponer el reconocimiento de créditos optativos por la consecución de la Estrella Profesional 
YUFE en los términos que se recogen en el Anexo I. 

 

En Getafe a fecha de firma electrónica 

LA VICERRECTORA DE INTERNACIONALIZACIÓN  

Fdo. Carolina Marugán Cruz 

Resolución rectoral de 25 de abril 2023 

(BOEL de 26 de abril de 2023) 

 

 

 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
H
z
r
z
d
h
0
I
m
h

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

uc
3m

.e
s/

ve
rif

ic
ac

io
n



FIRMADO POR FECHA FIRMA

MARUGAN CRUZ CAROLINA 19-04-2024 20:24:04
C/ Madrid, 126-128 GETAFE - Madrid - 28903. Tfno.: 916249500 Fax.: 916249500 - https://sede.uc3m.es

--- Página: 2 / 3

 

Anexo I. PRO
PU

ESTA ACTIVIDADES CO
N

 RECO
N

O
CIM

IEN
TO

 DE CRÉDITO
S O

PTATIVO
S Estrella Profesional YU

FE 

  

ACTIVID
AD

 
CARACTERÍSTICAS 

CO
N

TEN
IDO

 
N

º CRÉDITO
S 

O
PTATIVO

S 
N

º HO
RAS 

Estrella profesional  
(Program

a de em
prendim

iento) 
Im

pulsar las habilidades 
em

prendedoras de estudiantes 
 N

o se reconocerá en aquellos casos 
en los que el estudiante U

C3M
 

participante opte por otra vía de 
inclusión en su expediente prevista 
para esta actividad (HPI)  
 

● 
Plan de D

esarrollo Personal  
 

● 
Adem

ás, las actividades que se detallan en la 
colum

na de contenidos 
 

 

• 
Cursos 

M
O

O
C 

en 
innovación 

y 
em

prendim
iento, que incluyen la superación de 

al 
m

enos 
9 

com
petencias 

del 
M

arco 
de 

Com
petencias Em

presariales. 
• 

Talk Show
s:  los estudiantes deben 

atender al m
enos cinco conferencias de entre las 

que 
se 

organizan 
m

ensualm
ente 

en 
cada 

universidad de la Alianza. 
• 

H
ackathon: esta actividad sirve de 

evaluación 
final 

del 
proceso, 

y 
en 

ella 
los 

estudiantes trabajan en la resolución de un 
problem

a real. 
 

3 ECTS m
áxim

o 
(2 ECTS por la Estrella. 1 
ECTS 

adicional 
si 

se 
presenta prueba de haber 
com

pletado al m
enos 20 

horas de cursos M
O

O
C).  

60 horas 

ACTIVID
AD

 
CARACTERÍSTICAS 

CO
N

TEN
IDO

 
N

º CRÉDITO
S 

O
PTATIVO

S 
N

º HO
RAS 

ESTRELLA 
PRO

FESIO
N

AL 
(Challenge Team

s) 
Se 

propondrán 
una 

serie 
de 

retos 
reales 

a 
equipos 

de 
trabajo, para que resuelvan y 
aporten soluciones novedosas e 
innovadoras 

a 
nivel 

social, 
científico y tecnológico. 
 N

o se reconocerá en aquellos casos 
en los que el estudiante U

C3M
 

participante opte por otra vía de 
inclusión en su expediente prevista 
para esta actividad (HPI)  

Esta 
actividad 

se 
realizará 

a 
través 

de 
equipos 

m
ultidisciplinares 

en 
los 

que 
podrán 

participar 
estudiantes de las universidades YU

FE, guiados por un 
tutor académ

ico y un tutor no académ
ico, durante un 

plazo de 3 m
eses. Deberán com

pletar un plan de 
desarrollo personal, adem

ás de las actividades que se 
desarrollan se detallan en la colum

na siguiente. 
 

• 
1 

sesión 
online 

de 
trabajo 

cada 
sem

ana, 
durante 

3 
m

eses 
con 

el 
tutor 

académ
ico. 

• 
Trabajo asíncrono  individual y en 

equipo de investigación sobre el reto propuesto  
durante dos m

eses.  
• 

Trabajo asíncrono  individual y en 
equipo para el desarrollo de la solución, durante 
1 m

es. 
• 

Desarrollo de una m
em

oria técnica y 
propuesta de solución al reto 
• 

Presentación de los resultados ante el 
com

ité evaluador 
.   

3 ECTS m
áxim

o 
(2 ECTS por la Estrella. 1 
ECTS 

adicional 
si 

se 
presenta prueba de haber 
com

pletado al m
enos 20 

horas de cursos M
O

O
C de 

entre los aceptados para 
el 

Program
a 

de 
Em

prendim
iento). 

60 horas 
30h 
sesiones 
síncronas 
30h horas 
trabajo 
individual 
 O

pcional: 
20 

h 
de 

m
oocs 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
H
z
r
z
d
h
0
I
m
h

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

uc
3m

.e
s/

ve
rif

ic
ac

io
n



FIRMADO POR FECHA FIRMA

MARUGAN CRUZ CAROLINA 19-04-2024 20:24:04
C/ Madrid, 126-128 GETAFE - Madrid - 28903. Tfno.: 916249500 Fax.: 916249500 - https://sede.uc3m.es

--- Página: 3 / 3

   ACTIVID
AD

 
CARACTERÍSTICAS 

CO
N

TEN
IDO

 
N

º 
CRÉDITO

S 
HPI 

N
º HO

RAS 

ESTRELLA 
PRO

FESIO
N

AL 
(Incubation Program

m
e) 

 Program
a 

de 
incubación 

de 
YU

FE, 
a 

través 
de 

una 
m

etodología 
online 

de 
cocreación basado en design 
thinking, lean startup y A

gile 
fram

ew
ork 

 N
o se reconocerá en aquellos casos 

en los que el estudiante U
C3M

 
participante opte por otra vía de 
inclusión en su expediente prevista 
para esta actividad (O

ptatividad)  

Esta 
actividad 

se 
realizará 

a 
través 

de 
equipos 

m
ultidisciplinares 

en 
los 

que 
podrán 

participar 
estudiantes de las universidades YU

FE. Tras un concurso 
de ideas, en el que se eligen a los proyectos m

ás 
innovadores (em

presas, O
N

G, tecnológicas, etc.), los 
participantes seleccionados participarán en dos fases de 
form

ación y m
entoring, una online y una presencial. La 

program
ación de la actividad abarca 6 m

eses. Deberán 
com

pletar adem
ás un plan de desarrollo personal, 

adem
ás de las actividades que se desarrollan se detallan 

en la colum
na siguiente. 

 

PARTE O
N

LIN
E 

 Training: sesiones form
ativas sobre creatividad, Design 

thinking, Definición de m
odelos de negocio, habilidades 

de com
unicación, aspectos legales, liderazgo, etc. 

M
entoring: 

sesiones 
colaborativas 

en 
las 

que 
los 

participantes revisan  y trabajan con un m
entor sobre los 

contenidos vistos con anterioridad. 
Trabajo personal 
 PARTE PRESEN

CIAL 
Sesiones form

ativas y talleres: basadas en prácticas de 
gam

ificación, en los que se desarrollarán, entre otras, 
habilidades de com

unicación y liderazgo 
 D

em
oday: presentación ante jurado de los proyectos 

seleccionados. 
   

3 ECTS  
75  horas 
 20h 

online, 
20h 
presencial, 
35h 

trabajo 
personal. 

I
D
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 
H
z
r
z
d
h
0
I
m
h

V
er

ifi
ca

ci
ón

 c
ód

ig
o:

 h
ttp

s:
//s

ed
e.

uc
3m

.e
s/

ve
rif

ic
ac

io
n


